✱ **01-12-2017** : Năm hết Tết Tây còn một tháng, và hôm nay mới là 14 tháng mười năm Đinh Dậu. Tính ra “âm dương cách trở quan san cũng ngọt nghét 45, 46 ngày đêm” Tết ta mới đến. Trên bản tin hôm nay được đọc, đã thấy lai rai lời chúc Nô-En và năm mới 2018 của vài cụ. Cầu sao năm mới 2018 (Mậu Tuất) các cụ tiếp tục sống khỏe, sống mạnh cho con cháu vui. Nếu không “khai gian tuổi tác”, BC tôi khẳng định rằng không thằng nào trong bọn CVA59 nhà mình ở dưới cái tuổi “thất thập cổ lai hi” cả.

✱ **05-12-2017** : San “seò” mở loa báo tin rằng “GS Trần Lam Giang ra mắt sách vào ngày 09.12 tại Thư viện Việt Nam gồm 3 cuốn ‘Truyện cổ tích Việt Nam’ bằng song ngữ Việt – Anh”.

Riêng cụ Ân thì chép miệng than rằng: Tao cũng nghe nói chùa này ở quê tao rất đẹp mà giờ mới thấy qua nét vẽ của nó”.

Cùng ngày tháng này cụ Điện vẫn không quên đưa lên “bản tin nhà” hình ảnh các cụ quây quần họp mặt ở nhà cụ Đình Xuân Thảo ngày 09 tháng 9-2017. Trong đó một hình ảnh đáng giá nhất đã đăng trong số Xuân Mậu Tuất 2018 là hình ảnh cụ Thọ may – may hết vải sang làm “Thợ máy” sản xuất điện, đang bê đồ ăn cho mấy cụ bạn so ra chân tay còn cứng cáp hơn mình. Do đang làm thợ sắp chữ không công cho tờ “Cuối đời” của BC, nên có cụ buột miệng khen : “Cuối đời hầu bạn”, nghe thật thấm thía về tình nghĩa anh em, bè bạn.

Cụ nào không đi được thì nhớ lấy cáng đến khiêng cụ ấy đi.

Cường tâm sự: xa quê nói Tết Tây lại nhớ Tết Ta ở quê nhà, mà Tết Ta không trùng vào ngày nghỉ thì chỉ có hai vợ chồng già, cúng kiếng Tổ Tiên xong và “ông chúc bà, bà chúc ông”. Vẫn đến Tết Ta tức Tết Mậu Tuất 2018 tao sẽ nắn nót viết vài hàng chúc tụi mày. Tay chân bây giờ run lắm. Không biết hồi nhỏ có cạp chân gà nhiều không, không biết mày ạ.

✱ **23-12-2017** : Gửi thư và a-lô mời quý cụ ăn Tất niên Tết Tây vào ngày 30.12 tại quán Phượng Các.

Mọi năm Tụ Chi hay gọi chúc Tết vào ngày mồng 8 – nhưng cụ nghe ngày này mấy năm nay tan hàng dần rồi nên chúc vào ngày

mồng Một để năm mới Mão may mắn việc. Cũng ngày này Đỗ Lợi du xuân không trở lại. Nó đã lạc vào chốn Thiên thai như Từ Thức ngày xưa. Đó là mùa Xuân năm Nhâm Thìn (2012).

13 giờ Giang cũng gọi về, cũng lại là nỗi buồn thăm của tuổi già mắc bệnh này tật nọ. Bao nhiêu chuyện dự định dở dang khi sức khỏe càng ngày càng suy sụp. Buồn thật !

Cuối cùng Giang bảo tao đã hạ bức tranh sao chép của Monet xuống để lấy chỗ treo bức tranh Hoa đào của ông bạn tâm giao gửi tặng.

Còn nếu muốn phát hành đi

các nước mà tác giả cần thì sẽ thảo luận sau.

BC mừng cho Đăng Giao đã đạt được ước mơ cả đời ôm ấp, nay đã thành hiện thực.

✳ **14-08-2018** : Được tin bà xã Đỗ Đình Lợi cùng con cháu sẽ đem rải tro cốt của Lợi ra biển Thái Bình Dương cho mát mẻ vào ngày 16 tháng 7 năm Mậu Tuất tức 26-08-2018. Các bạn của Lợi lại nhớ tới thằng bạn năng nổ trọng tình trọng nghĩa bạn bè.

Lợi mất đi, thế mà đã 7 năm ! Từ quê hương Việt Nam, các bạn của Lợi đang chờ đón Lợi về như ngày xưa xúm xít vui vầy với nhau đấy.

✳ **15-08-2018** : Lưu Ngọc Thủy gửi thư: “Các cụ ơi ! Nhờ Email tôi vui hàng ngày.

“Đây là đồng môn CVA59 với quý cụ và là người đã có bài thơ xuân cho cụ, vậy có biết cụ này là ai không?”.

BC tìm đường trả lời bằng cách chuyển dung nhan nhân vật này cho Ân. Chưa đầy một phút, Ân đã bảo: Nguyễn Huy Hiền chứ ai. Nó Hiền như tên nó. Năm nay cụ này đứng hàng 83 rồi mà, và đây là ảnh Hiền

với bài thơ “Cánh thiệp đầu xuân” năm Kỷ Sửu (2009) in ở số 4 CDNL. Thấm thoát 9 năm mới biết người đưa xu cho ĐXT đem về nấu cháo nấu cơm.

✳ **21-09-2018** : Đăng Giao cho biết sách ảnh sơn mài đã gửi. Nhưng vì chỗ thuê để ra mắt sách theo kiểu xứ người thì nơi đây cho biết đã kín chỗ. Muốn đặt chỗ thì ra đầu tháng 12 mới có.